At vero species expressa [Dei], producta ab ipsa essentia divina unita intellectui, optime potest dari.

Fere eodem modo respondet Soto, supra,²³⁸ dicens non repugnare creaturae repraesentare Deum, / sed repugnat —inquit— repraesentare per modum speciei, quia species debet esse effectiva cognitionis; repugnat autem creaturae sic repraesentare Deum, ut illius claram cognitionem efficiat. S130

Sed istae solutiones non satisfaciunt, nam semel admissio posse dari qualitatem creatam clare repraesentantem Deum, nulla est repugnantia quod illa qualitas sit productiva alterius sibi similis in repraesentando; ergo talis qualitas poterit esse species impressa. /

I t e m, tam perfecte repraesentat Deum visio Dei, sicut repraesentaret [species]; ergo si dari potest qualitas formaliter et clare repraesentans Deum per modum cognitionis, cur non per modum qualitatis effectivae cognitionis? P212

Respondet Soto: ²³⁹ “Quia species tenet se ex parte obiecti..., et ideo si est materialior, non potest supplere vicem illius; cognitio vero tenet se ex parte potentiae”.

S e d c o n t r a. Nam si repugnaret materialiore[m] [speciem] supplere vicem obiecti, maxime quia non posset perfecte repraesentare illud; sed hoc non, nam probatum est²⁴⁰ quod qualitas materialior potest clare repraesentare obiectum immaterialius; ergo potest supplere vicem obiecti per modum speciei.

A l i i igitur respondent non esse [parem] rationem de specie et visione, quia species exit naturaliter et non voluntarie ab obiecto, ut ab albedine procedunt species illius. Unde si daretur species intelligibilis Dei, deberet ab illo naturaliter exire, et consequenter repraesentaret illum totaliter et adaequate. Hoc autem impossibile est speciei creatae, et ideo impossibile est esse speciem creatam Dei, nam deberet esse illimitata, ut D. Thomas, infra,²⁴¹ quia non haberet unde limitaretur. At vero visio tantum repraesentat id quod beatus cognoscit, et ideo licet repraesentet Deum, non tamen totaliter et adaequate, et ideo, etc.

Sed haec solutio non etiam satisfacit, nam ponentes speciem impressam Dei, non fingunt naturaliter a Deo produci, sed voluntarie,

521 Dei *P*, *om. S.* 524 130] 128 *S.* 524 inquit *S*, in quantum (!) *P.* 533 species *P*, *spem [= speciem] S.* 538 potentiae *add.* et ideo, etc. *P.* 539 speciem *P*, *om. S.* 541 nam *S*, quia *P.* 544 igitur *S*, ergo *P.* 544 parem *P*, parum (!) *S.* 545 exit *om. S.* 545 non *om. P.* 548 totaliter *S*, naturaliter (!) *P.*

²³⁸ *Cfr. supra not.* 234: *Ib.*, pp. 598 sqq.